13 марта 1568 г.: «Мы видимъ, что Московитъ, этотъ врагъ не только нашего царства временный, но и наслѣдственный врагъ всѣхъ свободныхъ народовъ, благодаря этому, лишь недавно заведенному мореплаванію, обильно снабжается не

*) Quominus autem navigationem in Moscoviam permittere possimus, videt nos Serenitas Vestra gravissimis non solum nostris privatis, sed etiam religionis et reipublicae totius christianae rationibus prohiberi. Instruitur enim hostis, ut diximus, commeatu, instruitur, quod magis est, armis in illa Barbaria inusitatis, instruitur, quod quidem maxime ducendum esse existimamus, artificibus ipsis, ita, ut etiamsi ad illum nihil praeterea importetur, tamen opera artificum ipsorum, qui illi, vigente eiusmodi navigatione, libere summittuntur, facile omnia simul et fabricentur in ipsa illius barbara ditone, quae usus ipsi belli requirit, et quae uti hactenus ipsi ignota fuerunt.

«только оружіемъ, снарядами, связями, чему, какъ ни много
«всего этого, однако можно еще положить конецъ; но мы ви-
«димъ, что онъ снабжается еще важнѣйшими вещами, ничѣмъ
«не предотвратимыми въ своемъ дѣйстви и еще болѣе ему по-
«лезными, — снабжается именно художниками, которые не пе-
«рестаютъ выдѣлывать для него оружіе, снаряды и другія по-
«добныя вещи, до сихъ поръ невиданныя и неслыханныя въ
«той варварской сторонѣ, и сверхъ того, что всего болѣе за-
«служиваетъ вниманія, онъ снабжается свѣдѣніями о всѣхъ на-
«шихъ, даже сокровеннѣйшихъ намѣреніяхъ, чтобы потомъ вос-
«пользоваться ими, чего не дай Богъ, на гибель всѣмъ нашимъ:
«зная все это, мы полагаемъ, не должно надѣяться, чтобы мы
«оставили такое мореплаваніе свободнымъ» *).

Гаклейтъ напечаталъ одно письмо Сигизмунда изъ того же времени, но ошибочно поставилъ подъ нимъ 1559 годъ. Тамъ говорится: «Мы видимъ, что Московить съ каждымъ днемъ становится сильнѣе отъ умноженія тѣхъ вещей, которыя привозятся въ Нарву; потому что ему привозятся не только товары, но также и оружія, до тѣхъ поръ ему неизвѣстныя, мастера и мастерства: посредствомъ ихъ онъ становится въ силахъ побѣждать всѣхъ другихъ. До сихъ поръ мы являлись побѣдителями его потому только, что онъ дикарь въ искусствахъ и невѣжда въ политикѣ. А если эти морскія сообщенія продолжатся, что останется ему неизвѣстнымъ? Съ тѣми предметами, которые привозятся въ Нарву и которые дѣлаютъ его все искуснѣе въ военныхъ дѣлахъ, — съ военными

*) Cum enim hac navigatione recens admodum instituta, hostem non modo regni nostri temporarium, sed etiam omnium nationum liberarum haereditarium, Moscum, magnopere instrui et armari videamus, non solum armis, telis, comœtu, quae etsi magna sunt, tamen facilius profecto prohiberi possent, sed etiam aliis multo majoribus rebus, quae neque satis ullo consilio provideri et hostem ipsum magis etiam juvare possunt, artificibus inquam ipsis, qui arma, qui tela, qui caetera ejusmodi in illa Barbaria nec visa nec audita hosti fabricare non cessant: ac praeterea quod maxime attendendum est, cognitione omnium, etiam secretissimorum consiliorum nostrorum, quibus illi paulo post, ad interitum, quod absit, omnium nostrorum abutatur, sperandum profecto nobis esse non existimamus, ut hanc ejusmodi navigationem liberam esse patiamur.